No. 9, se calculó mediante la media aritmética de los flujos mensuales proyectados y de

cada uno de sus límites con el 90% de confianza. Para el cálculo del índice de

desviación promedio (en dólares) ponderada se calculó el promedio de los flujos

mensuales proyectados y la desviación estándar de los mismos.

Para el cálculo de la deviación estándar ponderada, la desviación para cada

escenario se multiplico por una probabilidad de ocurrencia, dicha probabilidad se

obtuvo de los promedios de los últimos tres años de que la empresa genere ingresos

adicionales con una probabilidad estimada del 13%, que para efectos del análisis se  lo

aproximó al 15%, y que existan valores impagos también del 14%, para los escenarios

optimista y pesimista, respectivamente. La probabilidad de ocurrencia del escenario

moderado se obtuvo de la diferencia con los otros dos escenarios.

El factor de desviación para cada escenario al cual se ponderó con una

probabilidad de 70% para el escenario moderado y 15% para los escenarios optimista y

pesimista, resultado de dicha ponderación se obtuvo el índice de desviación promedio

Flujo Mensual Desviación Factor de

Promedio

(USD)

estándar

(USD)
desviación

Moderado 393.265,78 70.779,40 18,00% 70%

Optimista 714.025,14 160.694,44 22,51% 15%

Pesimista 196.632,89 35.389,70 18,00% 15%

18,67%

Escenario Probabilidad

Desviación Promedio Ponderada

41

ponderado de 18,67%. En promedio los flujos de la presente titularización provenientes

de la facturación a una empresa pública varían en 18,67% entre un mes y el anterior.

De acuerdo con la normativa actual los procesos de titularización de flujos

futuros deben estar respaldados por al menos un mecanismo de garantía que cubra en

1,5 veces el Índice de Desviación. El índice de desviación corresponde a la fluctuación

de los datos estimados en relación a la media, es decir, que los mecanismos de garantía

deben garantizar, que en caso de darse esa fluctuación estos mecanismos puedan